

راوی گفت به قلم محمد کاظم حاج سردار

בלاتکلیفی و نگرانی خانواده ها در قضیه بازگشایی مدارس را رفع کنید

مشکل بزرگ جامعه امروز کشور ما این است که در هر برنامه و پروژه ای که قرارت اجرا شود، بلاتکلیفی، دلهره و نگرانی و ترس از وقایع پیش رو حرف اول را می زند که در نتیجه خانواده ها روی آسایش رانمی بینند. شاید مهمترین علت چنین وضعیتی رویه متضادی است که خلاف شعارهای همدلی، دستگاههای مربوطه با یکدیگر دارند. همچنین در هر برنامه ای تصمیمات نهایی دقیقه ۹۰ اتخاذ و به اطلاع مردم می رسد که نتیجه آن ناهماهنگی در کارهاست.

همین بازگشایی مدارس رادر نظر بگیرید. از مدتی پیش جقدر حرف و حدیث بوده، چند دستگاه و نهاد و ستاد سناریوهای مختلفی دادند و آخر سر اصرار بر این شد که علیرغم وضعیت هشدار و نارنجی بودن بعضی شهرها و قرمز بودن شهرهای دیگر، مدارس روز ۱۵ شهریور باز شوند در حالیکه تعدادی از خانواده ها با ترس و لرز فرزند خود را به مدرسه فرستادند، عده ای هم با این استدلال که دلشتن فرزند بیسواد بهتر، از دست دادن آن است، مانع رفتن جگرگوشه ها به مدرسه شدند. ضمنا بسیاری از خانواده ها تک فرزند یا دو فرزندى هستند و حاضر نیستند ریسک کنند.

بعضی از خانواده ها می پرسند چه تضمینی هست که یک عضو خانواده دانش آموزی به کرونا مبتلا نباشد در حالیکه او بعنوان قائل در کلاس حضور پیدای کند. از اینها گذشته آیا دانش آموز حاضر است چند ساعت ماسک را روی صورتش نگه دارد؟ یا اینکه همه خانواده ها که خودرو شخصی ندارند، آیا می توان سلامت خودروهای سرویس مدارس را تضمین کرد؟

اینها و مسایل دیگر سوالاتی است که اولیاء دانش آموزان مطرح می کنند و خوشتار جواب آنها هستند. ضمنا اظهارنظرهای شخصیت های مرتبط با دانشگاه علوم پزشکی به نگرانی ها دامن می زند، مثل همین مخالفت رئیس سازمان پزشکی قانونی که ضمن ایراز نگرانی از رفتن بچه ها به مدرسه گفته: در موقعیت کرونایی، مدارس اولین جایی است که تعطیل می شوند و آخرین جایی است که باید بازگشایی شود. حرف آخر اینکه بالاخره تصمیم گیرنده کدام است؟ ستاد ملی کرونا؟ وزیر آموزش و پرورش که این روزها قاطعانه دستور می دهد، دانشگاه علوم پزشکی و اسانیدی که دلایل علمی ارائه می دهند شورای مدیران مدارس یا ...

مجلس عذر مدیران ضعیف را خواهد خواست

جلیل مختار نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی در جلسه ای که به جمع بندی سفر چهار روزه رئیس مجلس شورای اسلامی اختصاص داده شده بود گفت:امیدوار هستم این بازدیدها و جلسات منتج به نتایج خیر برای استان شود. برخی موارد بررسی شده نیاز به ظرفیت سازی قانونی و نکات تقنینی دارد که برخی موضوعات و مشکلات را بتوان حل کنیم.

مختار با اشاره به ظرفیت های موجود در مدیریت های بومی استان گفت: باید ببینیم برخی مدیران نسبت به مسئولیت‌هایی که به آنها داده شد توانایی انجام کار را نداشته‌ای؟

نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی هشدار داد: مدیرانی که از پس مسئولیت های محوله آنطور که انتظار می رفت برنیاورده اند از طریق نظارت اجرایی مجلس عذر این مدیران را خواهیم خواست.

به گفته وی با راه اندازی سامانه شفافیت در مجلس مردم از وضعیت پروژه ها و ... مطلع می شوند.

چرا رئیس جمهور خودش زنگ مدرسه ای را نزد؟!

حسینعلی شهرباری، رئیس کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی در برنامه تلویزیونی پرسشگر که با موضوع “آموزش، کیفیت و کرونا” به روی آنتن شبکه آموزش رفت گفت: نگران سلامت دانش آموزان هستیم اینکه فکر کنیم دانش آموزان مخصوصا مقاطع پایین را طوری مدرسه ببریم که شیوه نامه های بهداشتی را رعایت کنند، بیشتر به یک شوخی شبیه است.

به گفته او از وزیر شنیدیم که با روش های اروپا مدارس را بازگشایی می کنیم این هم فکر می کنم شایعه است، اگر مطرح هم شده باشد باز هم شبیه شوخی است که مدارس را به ویژه در مناطق محروم با اروپا مقایسه کنیم.

شهرباری با اشاره به اینکه رئیس جمهور خودش آغاز سال تحصیلی و مدارس را مجازی افتتاح کرد، چرا خودش حضور پیدا نکرد، گفت: نمی‌توان بچه‌ها را حضوری به مدرسه بفرستیم، ولی خودشان مجازی در مراسم شرکت کنند. اگر اتفاقی برای فرزندان ما بیفتد ابتدا رئیس جمهور باید پاسخگو باشد بعد وزیر آموزش و پرورش، پاییز آنفلوآنزا هم می‌آید. اکثر مناطق قرمز هستند و امیدواریم اتفاقی نیفتد.

یک میلیارد یوروی کرونا کجاست؟

با وجود صدور مجوز برای برداشت یک میلیارد یورویی از صندوق توسعه ملی و اختصاص به هزینه‌های کرونا، گزارش سازمان برنامه و بودجه و گلیاه وزیر بهداشت از این حکایت دارد که حدود ۳۰ درصد این مبلغ تاکنون پرداخت شده و مشخص نیست با گذشت حداقل پنج ماه از این مجوز چرا مابقی در اختیار کادر درمان با وجود هزینه‌های سنگین و معوقات بالا قرار نگرفته است.

ضمنا سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده همچنان رقم برداختی از منابع صندوق توسعه ملی حدود ۵۶ هزار میلیارد تومان بوده که تفاوت چندانی با رقم اردیبهشت ماه نداشته است.

وی البته مقایسه‌ای با کشور انگلیس داشته و گفته آنها در بخش سلامت در این مدت بیش از ۲۲ میلیارد دلار هزینه کرده و علاوه بر دریافت پادش قابل توجه از سوی پزشکان و پرستاران و کادر بهداشتی این کشور در پایان ماه مطالبه‌ای ندارند، اما وزیر ما در مقابل کادر بهداشت و درمان اعلام شرمساری کرده و گفته که ماه‌هاست مطالبات آنها پرداخت نشده است.

بهرحال باید مشخص شود یک میلیارد یورو از کجا سر درآورد؟

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه پروژه ۳۰ سال و ۲۰ سال معطل مانده، جای هیچ دفاعی ندارد و بر این مسائل نظارت می کنیم، گفت: بهبود وضعیت خوزستان نیازمند همکاری همه است و کافی است که اراده جدی داشته باشیم. به گزارش فارس محمدباقر قالیباف در جلسه نهایی جمع بندی بازدید میدانی از استان خوزستان، اظهار کرد: بررسی‌ها و بازدیدها به ما اثبات می کند کاری را که بخواهیم، می‌توانیم اجرایی کنیم. در بازدید از همین کارخانه لوله‌سازی اهواز نیز این مورد را دیدیم که کار نشد، ندارد و تولیدات بسیار سطح بالایی در حال انجام است.

وی افزود: بیش از ۳۰نقطه با درصد محرومیت بالا فقط در شهرستان اهواز البته از سال‌های قبل شناسایی شده که خود بنده هر سال تقریبا به این مناطق می‌روم و پروژه‌های جهادی را پیگیری می‌کنم.

رئیس مجلس شورای اسلامی، گفت: علاوه بر اینکه دستگاه‌های اجرایی باید تمام توان خود را در بهبود وضعیت خوزستان به کار بگیرند، ظرفیت گروه‌های جهادی کشور و گروه‌های جهادی خود استان خوزستان در رسیدن به این مهم موثر است.

وی ادامه داد: گاهی در نقد این سفر به من می‌گویند چرا در این سفر پروتکل‌ها را رعایت نکردی؟ نمی‌توان مشکلات را دید و حرف مردم را نشنید.

قالیباف گفت: ما تجربه دفاع مقدس را داریم اگر در صبح عملیات رزمنده، فرمانده‌اش را کنار خودش نمی‌دید احساس امنیت نمی‌کرد. در این ایام سخت کرونا وقتی به مردم قول دادیم با آن‌ها باشیم باید در کنار آن‌ها باشیم و با آن‌ها زندگی کنیم.

رئیس مجلس گفت: مردم را دو چیز رنج می‌داد. یکی

خبر

جمع بندی قالیباف از سفر ۴ روزه به خوزستان

پروژه ۳۰ سال معطل مانده جای دفاع ندارد

نداشتن عرضه و شجاعت خودمان را به حساب تحریم نگذاریم

مشکلات و دیگری تبعیض. می‌گویند چرا یک جا شهرک بعثت است و یک جا شهرک طالقانی.

وی با بیان اینکه اولویت ما در مجلس نظارت است و در مرتبه بعد قانون گذاری است گفت: نظارت ما از جنس نیستنست در تهران نیست. به دنبال نظارت میدانی و سیستمی هستیم. نهاد مجلس، کمیسیون‌ها، هیئت رئیسه، رئیس و معاونین مجلس باید در خدمت تک تک نمایندگان باشد برای حل مشکل مردم.

قالیباف گفت: گاهی امنیت ملی برای یک روستا آب آشامیدنی آن روستا است، نمی‌شود به مردم آن روستا بگوئیم آب نخور که ما کار مهم‌تر داریم. نمی‌توانیم به بهانه کارهای ملی، از کارهای ضروری محلی بپرهیز کنیم. به دنبال مچ گیری از مدیران نیستیم. هر مدیری که امین و قوی باشد به او شجاعت تصمیم گیری می‌دهیم.

رئیس مجلس اظهار داشت: نظارت پسینی را قبول نداریم. باید در لحظه و هوشمند و سیستماتیک نظارت کنیم. مدیران قوی ما را یار و یاور خودشان بدانند. هدف اصلی پیگیری مشکلات مردم است نه چیز دیگری.

قالیباف گفت: پروژه ۳۰ سال و ۲۰ سال معطل مانده، هیچ جای دفاعی ندارد. ایدامعنا و مفهوم ندارد. بر این مسائل نظارت می‌کنیم.وی ادامه داد: در همین هفته در مجلس سانیی را بالا می‌آوریم و تصمیمات این سفر در حوزهٔ اجرایی و تقنینی را شفاف اعلام خواهیم کرد. از ۴۰ روز پیش پیگیر این تصمیمات بوده‌ایم. سه نوبت در تهران با استاندار جلسه گذاشتیم. بنده با وزرای مربوطه جلسه داشتیم و جمع بندی کردیم. با مجمع نمایندگان به توافق رسیدهایم.

رئیس مجلس گفت: در آن همه بحث‌ها ثبت و ضبط می‌شود تا کار مهمی در راستای هوشمندسازی و شفاف سازی

نماینده ولی فقیه در استان:

استاندار زمینه تحقق عدالت آموزشی در خوزستان را فراهم کند

خانواده های محروم از فضای مجازی، آموزشی باید شناسایی شوند

عدالت آموزشی در استان، بیان کرد: در استان خوزستان با توجه به وجود منابع زیرزمینی و روزمینی، باید تلاش صورت گیرد تا بستر عدالت آموزشی فراهم شود. مکانی که برای بازگشایی مدارس در خوزستان انتخاب شده است (شهرک طالقانی ماهشهر) بسیار محروم است. انتخار فقر و بی‌عدالتی در دل مراکز اقتصادی استان قابل قبول نیست. چه تعداد از مردم عزیز ما حتی در مدارس دولتی قادر به ثبت‌نام هستند؟ برخی از افراد فرزند خود را در مدارس غیرانتفاعی ثبت نام می‌کنند و همه امکانات را در اختیار آن‌ها قرار می‌دهند که نتیجه آن وارد شدن نوعی از افراد به دانشگاه‌ها است و ویژه ای می‌شود. اگر در جامعه‌ای ملاحظه می‌کنید دانش آموزان توفیق دارند، برآیند زحمات آموزش و پرورش است.

به گزارش ایسنا، وی ضمن تقدیر از زحمات فرهنگیان و مجموعه آموزش و پرورش در بازگشایی مدارس، افزود: در قرآن آمده است «خداوند پیامبران الهی را همراه با کتب آسمانی فرستاد تا عدالت اجرا شود.» در مباحث آموزشی ما چه مقدار شاهد تحقق عدالت آموزشی هستیم که مقام معظم رهبری با دقت به این موضوع پرداخته‌اند؟ چقدر از امکاناتی که در مدارس تهران وجود دارد در دورترین روستاها وجود دارد؟ قطعاً اینگونه نیست بنابراین عدالت آموزشی تعبیر خارجی ندارد.

نماینده ولی فقیه در استان خوزستان با اشاره به لزوم تحقق

سرپرست مرکز بهداشت خوزستان:

همه افراد نیاز به دریافت واکسن آنفلوآنزا ندارند

سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز بیان کرد: دانشگاه در حال تدارک تهیه واکسن آنفلوآنزا است و امسال قرار شده ۱۰ برابر سال گذشته واکسن وارد کشور شود بنابراین کمبودی وجود ندارد و از اول مهرماه آمادگی تامین آن وجود دارد.

وی گفت: برای دریافت واکسن پروتکل کشوری وجود دارد و بر اساس این دستورالعمل مشخص می‌شود چه گروهی از افراد واکسن را در بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی و درمانی و چه گروهی از داروخانه ها و در ازای ارائه کارت ملی با قیمتی که دولت بابت آن سوسپند پرداخت می‌کند تهیه کنند.

علوی ادامه داد: افراد شاعل در بیمارستان‌ها، مراکز بهداشتی و درمانی و واجد شرایط مشخص شده می‌توانند در مراکز بهداشتی درمانی و بیمارستان‌ها واکسن بزنند.

سرپرست مرکز بهداشت خوزستان همچنین اضافه کرد: بروز ۲ ویروس آنفلوآنزا و کرونا با هم می‌تواند اثر تشدید کننده داشته

انجام شود. همه مردم با زمان بندی خواهند دید که چه کاری قرار است صورت گیرد. این حق همهٔ مردم است. وظیفهٔ ماست که پاسخگو باشیم، حق ما نیست.
وی با بیان اینکه آب شرب، آب کشاورزی، فاضلاب و آب سطحی از اولویت‌های فعالیت‌های ماست، گفت: کارهایی که باید همین امسال انجام شود مشخص شده است و در اولویت است کارهایی را که در بودجه ۱۴۰۰ باید پیش‌بینی کنیم معلوم خواهیم کرد و پروژه‌هایی که در برنامه هفتم توسعه یعنی تا ۱۴۰۴ باید مطرح شوند نیز باید مشخص شود.

قالیباف افزود: مردم از ما انتظار دارند تا پایان این دولت، ۷۰۰۰ روستای دارای تنش آبی را سر و سامان دهیم. یکی دیگر از موضوعاتی که مردم را در استان رنج می‌دهد بحث اشتغال است. بعضی موارد را اورژانسی دنبال خواهیم کرد.
وی ادامه داد: علاوه بر کارهای قبلی که دنبال خواهد شد مکانیسم‌هایی را برای ایجاد اشتغال مشخص کرده‌ایم و در سانیی که گفته شد اعلام خواهد شد. برنامه برای اشتغال ۳۰ هزار نفر داریم. ضمناً ما متمرکز بر قشر زنان سرپرست خانوار هم به دنبال اشتغال ۱۰ هزار نفر جدا از ۳۰ هزار نفر دیگر است.قالیباف با بیان اینکه عرضه و شجاعت نداشتن خودمان را به حساب تحریم نگذاریم گفت: در کشور ما متأسفانه برای کاری نکردن از کسی توضیح نمی‌خواهند ولی اگر کار کرد باید روزانه به ۲۰۰ نفر جواب پس بدهد.

رئیس مجلس شورای اسلامی، گفت: در بخش مسائل اجتماعی برای نقاط مناطق آسیب پذیر در ۱۷ شهرستان خوزستان برنامه‌های ویژه داریم که در سایت اعلام خواهیم کرد. گله‌مندی اکثر جوانان خوزستان از مسائل استخدای اعم از استخدام بومیان نیز مد نظر است و در دستور کار خواهد بود.

نماینده ولی فقیه در استان:

وی با فرهنگ خاص قادر نیستند بچه‌های خود را در مدارس ثبت نام کنند، افزود: برخی از والدین، دختران را تنها تا کلاس پنجم یا ششم به مدرسه می‌فرستند، ما باید تلاش کنیم زمینه آموزش را همانطور که برای پسران فراهم می‌کنیم برای دختران نیز فراهم کنیم.

امام جمعه اهواز تأکید کرد: خروجی دانش آموزان ما نباید اینگونه باشد که تعداد زیادی با دیپلم، کارشناسی و کارشناسی ارشد فارغ التحصیل شوند اما بیکار باشند. لازمه این موضوع تحول در آموزش و پرورش است. یعنی در مدارس به گونه‌ای پیش برویم که هر دانش آموز یک مهارت یاد بگیرد تا پس از فارغ التحصیل شدن زمینه اشتغال او فراهم باشد.

موسوی‌فرد با بیان اینکه مردم ماهشهر ولایت‌مدار هستند تصریح کرد: در ماهشهر که حداقل ۲۲ شرکت پتروشیمی وجود دارد، پذیرفتنی نیست که درصد زیادی از جوانان این منطقه بیکار و جویای کار باشند. تمام مراکز صنعتی نیازمند امنیت هستند، اگر امنیت می‌خواهید زمینه اشتغال جوانان را فراهم کنید.
وی در پایان گفت: تقاضای بنده از استاندار این است که امسال زمینه را برای تحقق عدالت آموزشی فراهم کنند و کارگروه آموزش و پرورش حتما شکل گیرد تا کسانی که محروم هستند به این کارگروه مراجعه کنند. امسال نباید شاهد باشیم حتی یک دانش آموز نتواند ثبت‌نام کند.

نماینده ولی فقیه در استان خوزستان:

باید و بیماری را شدت ببخشند که خطرناک است.وی یادآور شد: البته استفاده از ماسک و رعایت فاصله گذاری اجتماعی در پیشگیری از ابتلا به آنفلوآنزا موثر است و میزان ابتلا را کاهش می‌دهد.

به گفته سرپرست دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با وجود تلاش شبانه روزی همکاران حوزه بهداشت و درمان شاهد ورود سه شهر بیهپان، امیدیه و آغاجاری به وضعیت قرمز کرونا هستیم و هم‌اکنون وضعیت کلی استان خوزستان نیز در حالت هشدار است و نسبت به عواقب ناشی از پایین آمدن سطح مشارکت مردم در رعایت مسائل بهداشتی به شدت نگران هستیم.

فرهاد ابول نژادیان از مردم استان خوزستان خواست در رعایت پروتکل های بهداشتی همچون روزهایی که منجر به خروج استان از پیک شد مشارکت داشته باشند، در بیرون از خانه حتما از ماسک استفاده کنند، فاصله اجتماعی را رعایت کنند و در هیچ تجمعی شرکت نکنند.

همکاری نیروی دریایی سپاه و شیلات خوزستان

در بر خورد با صید غیر مجاز

خلیج فارس افزایش یافته است.امسال دست کم ۴۵ فروند شناورمجاز و غیرمجاز درحال صید قاچاق در صیدگاه های شمالی خلیج فارس توسط مأموران یگان حفاظت شلارت خوزستان توقیف و بیش از ۱۰ ماهی دریایی کشف و ضبط شد.
افزایش نرخ ارز و تقاضای بالای آبریان دریایی در کشورهای حوزه خلیج فارس به‌خصوص کویت ازدیادلی مهم و تأثیرگذارصید قاچاق در صیدگاه‌های شمال غرب خلیج فارس است.
برخی از گونه‌های آبریان دریایی در خلیج فارس از جمله شوریده و حلواسفید به دلیل صید بی‌رویه و قاچاق آن به کشورهای حوزه خلیج فارس در معرض اقرض قرار دارند.

صیدغیرمجاز و قاچاق، سید در فصل ممنوعیت، فشار بیش از حد به منابع و ذخایر آبریان دریایی، سنگینی ناوگان صیادی و فعالیت صیادان فاقد پروانه از چالش صید و صیادی خوزستان است.
استان خوزستان از نظر صید دریایی پس از استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و بوشهر در جایگاه چهارم کشوری قرار دارد.پارسال حدود ۴۹هزار تن انواع آبریان دریایی در صیدگاه‌های شمال غرب خلیج فارس توسط صیادان خوزستانی صید شد.

نورخوزستان آنلاین:
www.NoorDaily.ir
روابط عمومی:
NoorDaily@yahoo.com

وی ادامه داد: یکی از موضوع های مهم و جدی ما در تولید شرکت‌های دانش بنیان است. این بسیاری از نابسامانی‌ها را حل خواهد کرد. تلاش می‌کنیم تا در این بخش، محور فعالیت‌های ما فعالیت‌های مردمی باشد نه دولتی. چهار مرکز نوآوری را برای حوزهٔ دانش بنیان تأسیس می‌کنیم تا به سرعت کارهای مرتبط با آن پیش برود. جزئیات آن را اعلام خواهیم کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه احکام برنامه هفتم توسعه را با کلی گویی نخواهیم نوشت مطمئن باشید گفت: برای هر استان در برنامه احکام جداگانه خواهیم داشت باید احکام و قوانین قابل اجرا باشد. اولین بی‌حرمتی به قانون اجرایی و عملی نبودن آن است. امیدواریم در مجلس شورای اسلامی و عزیزانمان در قوه مجریه و قوه قضائیه دست به دست هم دهیم و در همهٔ سطوح با همدلی کارها را به نفع مردم پیش ببریم و دینمان را به خوزستان ادا کنیم.

قالیباف گفت: یکی از موضوع های مهم در برنامه هفتم توسعه این است که در کمیسیون ها دقت کنیم که در احکام برنامه ها کلی گویی نکنیم و احکام را به گونه ای بنویسیم که برای هر استان نسخه خاص خودش را داشته باشه که قابل پیگیری و رصد باشد.

وی افزود: زمانی که صحبت از نظارت می شود باید دقت کنیم که ابتدا اجرای قانون و سپس اجراسازی قانون را داریم. اجراسازی قانون از مسئولیت های ما در مجلس است و نباید قانونی بنویسیم که امکان اجراشدن آن نباشد که در این صورت اولین بی حرمتی به قانون را خودمان انجام داده ایم. باید احکام برنامه را براساس برنامه هدفمند بنویسیم، ممکن است حکمی ملی نباشد و حکم یک برنامه برای یک استان باشد که باید دنبال شود.

اختصاص اعتبار هزار

میلیاردی برای مترو اهواز

مدیرعامل سازمان قطار شهری اهواز گفت: پس از مذاکرات شهردار با رئیس سازمان برنامه و بودجه مبلغ یکهزار میلیارد تومان به پروژه مترو اهواز اختصاص یافت.

شهرام شاهین زاده مدیرعامل سازمان قطار شهری اهواز در گفت‌وگو با فارس در خصوص آخرین پیگیری‌های تامین اعتبار مورد نیاز پروژه خط یک قطار شهری اهواز، اظهار کرد: پیرو سفر بهمن ماه سال ۹۸ معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و پس از مذاکرات آقایان شاعری شهردار اهواز و شرعیی استاندار خوزستان با آقای نوبخت مبلغ یکهزار میلیارد تومان در قالب اوراق مشارکت و از محل بودجه سنوایی کشور برای این پروژه تخصیص داده شد.

وی افزود: مقرر گردید طی دو مرحله و هر مرحله پانصد میلیارد تومان از ردیف‌های بودجه ۹۹ و ۹۸ کشور تامین اعتبار گردد.

مدیرعامل سازمان قطارشهری اهواز و حومه گفت: با توجه به تعطیلی مکرر ادارات کل کشور ناشی از شیوع کرونا و پاره‌ای از سایر مشکلات، مجوز انتشار مرحله اول تا کنون صادر نگردیده که طی مکاتبه با دیوان محاسبات کشور، پیگیر صدور مجوزهای لازم هستیم.

وی ادامه داد: متعاقبا مکاتبات لازم جهت تامین پانصد میلیارد اعتبار مرحله دوم از محل بودجه ۹۹ که سال گذشته دستور اخذ شد گردیده، به محض پایان سال مالی ۹۸ ، اتمام خواهد شد و بر اساس قول قائم مقام معاونت عمرانی وزیر کشور مجوزهای لازم برای انتشار اوراق مشارکت شهرداری اهواز به‌صورت خارج از نوبت و در اسرع وقت صادر خواهد شد.

وی اظهار کرد: با برنامه‌ریزی به‌عمل آمده جهت تخصیص اراضی و املاک خاص، اوراق مشارکت، اخذ تسهیلات از بانک‌ها و نیز دریافت بخشی از عوارض آلایندگی، اعتبار مورد نیاز جهت تکمیل خط یک قطار شهری اهواز تامین می‌گردد و پروژه تحت بهره برداری قرار می‌گیرد.

تکلیف ساکنان کوی مدرس اهواز مشخص می شود

نماینده قوه قضائیه خوزستان گفت: جلسه رسیدگی به پرونده ساکنان کوی مدرس اهواز برگزار شد.گرواندی نماینده قوه قضائیه خوزستان در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان ازاهواز، گفت: جلسه رسیدگی به پرونده ساکنان کوی مدرس اهواز با حضور جمعی از مسئولان برگزار شد.او بیان داشت: با توجه به اینکه ساکنان کوی مدرس یا همان خروسی از سال ۵۳ در این منطقه ساکن هستند، تکلیف زمین های آنها در سند ۲۰۷۲ باید مشخص و یک تیم ویژه برای مترلز و هویت مالکان در این منطقه تشکیل شود.

گرواندی تصریح کرد: تا مشخص شدن تکلیف ساکنان کوی مدرس در کنار مردم هستیم و امیدواریم که هر چه زودتر این پیگیری ها به نتیجه برسد. ساکنان این منطقه از دهه ۴۰ با خرید املاک خود از شخصی به نام خروسی در این منطقه ساکن شدند که این منطقه جزو مناطق محروم و بافت‌های فرسوده است اما به گفته اداره راه و شهرسازی، اداره ثبت اسناد و املاک استان املاک این منطقه تصرف شده است و مردم باید هزینه املاک خود را طبق ضوابطی که قانون تعیین کرده خریداری کنند.